
Yanmark 
En »Flyvenge«. 

Ksbenhavn hat endelig, ligfom 
Udlandets Storbyer, haft fin Flyves 
use. Men Begyndelsen var rigtignol 
itke saa heldig. 

Da det konk til Stykket, havde 
man tun Begynderc i Faget at møi 
de med, og af dem var den for-tem- 
ste, den nnqe Hi. Thorup, en Søn 
af Vinhandleren i Aarl)ns, kommen- 
galt af Sted under enPrøveflyvning 
Jnleaftensdag. Binden drev ham ud 
overKløvermarksveL hvor han glemi 
te at standse Motoren og derfor wr- 
te lige ned i Vejgmften og fik Ma- 
skinen befkadiget en Del, bl. a. knæks 
kede Skruen. Da han ikke havde no- 

gen Neservemaskine med til sin Ble- 
tiotsFlyver, men nmatte ftrive til 
Paris, var han udelukket fra at del- 
tage i førfte Tags Flyvning, der 
flulsde finde Sted Juledag. 

Ganste vist havde man endnu to 

Flyvemaskiner ude paa Pladien, men 

de« led of den væsentlige Fejl, at 
man manglede Falk til at flyvc med 
dem. Aviatiteren Svendsen, der for 
en Maanedstid siden forlystedeOden- 
iianerne, bebudede, at han vilde gaa 
op med Salomonfens Flyvety men 

da det tom til Stykket, foretrak han 
at blive i iit Stur. Men saa kørte 
Fabrikant Christianer frem med sin» 
Flyver, og han fo’r hen over Gran-; 
fværet og ind mellem de desorientes 
rede Tilikuere, der flygtede til alle 
Sider; et tsbenhavnsk Blad konsta- 
terer, at He· Christianfen havde et 
Minimum as Herredstnrne over Ma- 
stinen, men det var ogsaa fsrste 
Gang, han befandt sig paa en Flyvei 
maskine Politiet forbsd af Henfyn 
til Publikums Sitterhed yderligere 
Eksperimenter 

Klbenhavm 26. Dec. 
Flyvningerne paa Amager tog i 

Dag den-s egentlige Beayndelse i 

Ovewcerelse af HOO Mennefter. 
Bed Firetiden gik Aviatikeren Tho- 
tup op med et BleriotsMonoplan 
og flsj 4——500 Meter i temmelig 
starpe Kurver. Paa Grund af den 

forholdsvis fteerke Bind landede han 
ret pludfeligt og voldsomt og,tneek- 
kede paa Grund af Ujrkvnhed i Ter- 
rwnet venftre Vinge paa Maskinen 
Aviatiteren felv torn ikke til Stade. 
Der er telegraferet til Paris efter en 

ny Vingr. 

Jus-tiefsin- 

J et Pak Aar hat der verseret en 

Sag ved Rette-n i Middelfart mel- 
lem JndkeiMissionær P. Petersem 
Fredenslund, og forhenvcerende Tri- 
kotagehandler i Middelfart J. Jen- 
fen, i Anledning af, at der til Jn- 
dreiMissions Bestyrelfe indfendtes 
forstellige til Dels anonyme Breve, 
der var af et Erekræicketrde Jud- 
hold mod P. Peter-leih og.havde til 

Formaal at faa ham sie-met fra sin 
Stillan. 

Sagen bar ventelig nu fundet fin 
Afflutning ved de fotnylig ved Ret- 
ten i Middelfart afsagte Domme, 
der er fældede i tte Sager« som 
Missionm Peterlen havde anlagt 
mod Trikotagehandler Jensen m. fl» 
efter at denne havde paabegyndt en 

Proces imod hom. 
J den fsrfte Sag, der var anlagt 

Tand Jens Jenfen for Focnærmelser, 
Amte havde ftemlat mod Petersen i 
et Brev til Formanden for Jndkes 
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Mission, dlev Jensen idømt en Bsde 
til Statskassfen pag 100 Kr» subsi- 
diært simpelt Fængiel i 10 Dage, 
samt 60 Kr. i Sagsomkostninget 
til Petersen. De fremsatte Udladeli 
ser blev derhos moxtisicerede. 

— J den nceste Sag, der af Pe- 
tersen mir anlagt mod sen-s Jensen 
og fenc andre, dekiblandt Jenseits 
Husstm blev de paagceldende hver 
især idømt en Bøde til Statskasfen 
paa 40 Kr» altsaa ialt 240 Kr« 
subsidicert hver 4 Dinges simpelt 
FængseL og desuden blev de i Fæls 
lesfkab idømt 60 Kr. i Sngsomkost- 
ninget til Petersm 

J den tredie og sidfte Sag, der 
var anlagt mod 16 forskellige, liges 
ledes for Forncermelfer tnod Peter- 
sen, nøjedes Retten med at mortifis 
cere de fremsatte Udsladelser. da; 
disse nærmeft var de samme, der var 

paadømte i de forudgaaende Sager, 
hvorhos Sagens Omkostninger hat- 
vedeQ 

Landets Jndttegtet ved Salg as 
danske Landbkugsprodukter til Ud· 
landet i 1908 opgives af Statistisk 
Bureau til 400,17 Millioner og dets 
Udgifter ved Køb af Landbrugsvarer 
fta Udlandet androg 208,92 Mil-, 
lioner Kr. 

Der hat altfaa vceret en Meruds 
ferfel paa 191,25 Millioner i denne 

Omsætning. 
Udførselsoverskuddet var henimod 

331X2 Mill· Kr. større end i 1907. 

Statt Urtyveri. Ratten til 23. 
Dec. er der has Urmager Olsen, 
Øftergade i Frederikssund, stjaalet 
ca. 100 Ure og 12 massive Guld- 
kcvder. En Del af Urene var af 
Guld og af stor Værdi. 

Tyvene er gaaet ind gennem et 
Vindne fm Ganrden til Bagbutikken. 
De bar aabnet Vindnet ved at gen- 
nembore Vindnesrammen paa to 
Steder lige under Vindueskrogene, 
som de derefter hat leftet af. 

Postvæfenets Jndteegtet. Jfølge 
den forelsbige Regnikabsopgsrelse 
pr. 80. November d. A. er der i 
April — November Macmeder d. A. 

»i Porto af Breve, Penge og Pakker 
«famt Tidender og Tidslkrifter og ved 
Salg of Frimcerkekpnvolutter, Fri- 
mcerkeomslagAdressebreve og Blan- 
ketter indtommet ictlt 9,773,800 Kr. 

De tilsvarendc Jndtcegter andkog 
for April-November Maaneder f. 
A. 9,305,600 Kr» og der er faule- 
des en Jndtægtsskemgang paa 468,- 
200 Kr. eller ca. 5 pCt 

! Ptius Hans spa. Prins Hans 
hak maattet lægge sig til Sengs, idet 
Priner er bleven hjemssgt af stn 
Galdeftenslidelse Ratten til Z. Jules 
daa fik Prinfen et særlig smertefuldt 
Aniald, og Oder-lege Motten Knuds 
sen maatte tilkaldes. Som Følge af 
den daakliae Nat var Prinien fvag 
den paafslgende Dag, men Tirsdag 
Nat havde han det bebte, og han be- 
fandt sia den 28. Dec. relatin vel. 
Enhver Fare et i Øjeblikket afværi 
get. 

Eu stunk Gavr. Mutermester P. 
Grami Ksbenhavm en Søn af for- 
længft afdøde Ftsker P. Gram i 

Hierting, har kort før Jul skcknket 
YHjektina By en vel indrettet Bolia 
Ifok to Fiikerenkek euer Zum-somi- 
licr og en Kapital paa 4000 Kr. For 
ti Aar siden skeenkede Ot. Gram iføli 
ge »Esbj. Av.« Byen en lignende 
Stiftellr. ligeledes til to Familien 
og en Kapital paa 3000 Kr» saa 

hele Stiftelsen nu omfatter Fribolig 
til 4 Familier og en Kapital paa 
7000 set-» hvoraf Renterne tilfalder 
Bebaerne 

Pan et Htloft i en Manard. J An- 

ledning af Branden hos J. Gam- 
melgaard i Farre anholdt Politiet 
en m --17aarig forhutlet Fyr, der 
i Forhørerne har oplyst, at han i» 
over en Maaned hat boet paa» 
Gaardejer Søren Schødts Hølaft i 

Farre; om Tagen borede han fia 
ned i Høet, oa Im Ratten gjorde han 
Udflnater til Kastalden for at varme 

sig og til Spifekammeret efter Mad. 
Den sølle Fyr, der er forstødt af 

fin Familie, var meget forkommen, 
da han forleden blev funden af 
Ganrdens Falk. Branden has 
Gannnelgaard hat han ifølge ,,Skb. 
A. Av.« ncoppe noget at gøre med, 
og naar han atter sli.pper ud, har 
Schødt lovet at tage sig af hom- 

En gammel Beteran. En as Lun- 
dets ældste Veteraner, Anders Jørs 
genfen Johaner, tidligere bosiddens 
de paa Ladegaardsmark, nu i Ribe- 
fyldte førfte Juledag 90 Aar. Han 
er Jnvalid fom Folge af et Skudi 
faar, han den 6. Juli 1849 i Slaget 
ved Fredericia fik i højre Ben. Den 
gamle, hcederlige og velanfeteMand, 
der endnu er livlig og aa11dsfrisk, er 

ifølge ,,Ribe Stiftst.« et virksomt 
Medlem af Vaabenbrødrenes Ribes 
afdeling. Han er sikkert en af Lan- 
dsets celdste nulevende Veteraner og 

Invaliden 

Kirker uden Stytclsr. Det er ikke 
alene Herning K·irke, der for nogle 
Aar fide-n har faaet Kirleinspektioi 
nen afslaffet, hvorefter Styx-elfen 
blev lagt i MenighedsraadetsHaand 
Det famme er ifølge »Skand. A. 
Av. Tilfceldet med en hel Række 
ielvejende K-irker, bl. a. Skanderup 
Kitte, og de staat nu alle, naar Me- 
nighedstaadene til Nytaar forsvins 
der, fnldstændig nden Styrelse. 

Sjællaads Stists Deling. Den 
ved Professor Peder Madsens Uds 
nævnelse .il Sjællands Biskop neds 
satte Kommission angaaende en even- 
tuel Deling as Sjællands Stift, har 
nu indsensdt sine Overvejelser og ind- 
sendt Sagen til Ministeriets ende- 

lige quørelse Denne vil antages 
lig soreligge ossicielt omkring Nyti 
anr· » 

Ester hvad ,,Loll.-Falst. Stiftst.« 
ved Henvendelse til Ministeriet er- 

sarcr, frembyder den paatænkte De- 
ling ikke saa saa Banskeligkkeden fast- 
lig med Hensyn til Fordelingen as 
de forskellige Stiftssvrigheders Em- 
bedssorretninger, og det er ikke gi- 
vet, nt Minister-set paa alle Punktes 
kan tiltræde det foreliggende For- 
slag. 

Eu flittig Drei-g. Fotleden As- 
ten savnedeg en 9 Aars Dreng i 
Eksprestoget Syd paa sra Randets. 
Han var gaaet ind i Toget samtnen 
mev Forældrene, der allerede troede 
ham sorulyklet, men ved Olnkomsten 
til Aqrhus sik disse ifslge ,,Rand. 
Dagbl.« Meddelelse om ,at Dreni 
gen var i gob Behold has sin Bedstes 
moder i Randers. Efterat han var 

gaaet ind ad Deren i Jernbanevogs 
nens ene Ende, var han hurtigt l-- 
bet igennem Vognen og steget ud as 
Deren iden enden Ende, hvorpaa 
han havde skyndt sig tilbage til den 
kcere Bedstemoder hoö hvem han 
havde ensket at tilbrinbe hele Julen. 

- 

Da hans fædrene Ophav havde nirg- 
tet ham Tilladelfe hertil, havde han 
fundet paa denne snedige Udvej til 
at faa sit Ønfkk opfyldt. 

Stotmfkaden i Ghin-g er for By- 
ens Vedkommende opgjort til 64,- 
173 Kr. og for Havnens til 52,515 
Kr» og hertil kommer ifølge »Es-h 
Av.« det Tab, sam Fiskere og Fiskes 
handlere har lidt, samt-den Skade, 
Stormen og Højvandet foraarsagesl 
de paa Jernbaneterrænet og selve· 
Harmen. Toldvæsenets Materiel 
bar lidt Skade for 700 Kr. 

J Schick for Sviu. En Slagter fra 
EDavindc tabte forleden, da han var 

kørende til Odense med Svim en 

;Tegnebog med ca 1,600 Kk i Seds 
»ler ned til Svinene fom straks gav 
isig til at gnaske løs paa Byttet, saa 
der ved Ankomsten til Odense kun 
var noale usselige Reiter af Tegnes 
bogen og dens Jndhold tilbage. Bed« 
efter Slagtningen at anders-ge Jud-: ! 
holdet af Svinenes Maver fandt 

iman ifølge «Fyns Td « endnu nong 

;Papirslapper, og Slagteren rejfte til 
København med alle Stumperne for 
»hos Nationalbanken at redde, hvad 

i reddes kunde. 

l Inst-g g. Juledags Akten »ed- 
brændte Købmand Peterfens Ejens 
dom i Aalsgaarde ved Hillersd Eie- 
ten var fraværende, da Jlden nd- 
br-d. 

J Foraaret nedbrændte Veboeliess 
lejligheden til Ejendommem for ieks 
Dage siden var Ejendommen bleven 
omasiureret efter Ombygningen. 

— Næfte Dags Morgen udbrød 
der Jld i Th· Reffsgaards Ejendom 
i Ramsing ved Skive. Udlængerne 
nedbrændte. Stuehuset reddedes; 18 
Kreaturer og 22 Svin indebrwndte. 
Jlden menes iflg. R. B. opstaaet 
ved en Lygtes Eksplosion i Stalden. 

Et Bat-n forbtæudt. En Laarig 
Dreim, Charles Toelsgaard, Søn as 
en Arbejderfamilie i Ryesgade 69, 
København blev den 28. Dec. meget 
stærkt forbrwndt. 

Varnet havde i Julegave faaet en 

Legctøjstrompet af Celluloid. Ved at 
komme for ncer til en Lampe gik der 
imidlertid Jld i det brandfarlige 
Stof, og i næste Nu ftod Barnet i 

lys Lue. 

Juden man fik Jlden slukket, var 

den ulykkelige Drenq bleven saa 
ftærkt forbraendt i Ansigtet og paa 
Hals og Arme, at man i ftørste Hast 
maatte køre ham til Kommunehospis 
talet. 

Atild Hvitfeldt. Anden Juledag 
var der forløbet 300 Aar, fiden Hi- 
storieskriveren Arild Hvitfeldt afgik 
ved Dødem Det var ha1n, der skrev 
.,Danmarks Riges Krønike« og »Bi- 
spekrøniken«, der i lange Tider var 

yndede Boger og senere blev til ftok 
Nytte for Efterslægtens Historiefkris 
vere. Arild Hvitfeldt, der var af den 

berømte Hvitfeldt-Slægt, sad inde 
med adskillige høje Embeder og hav- 
de sauledes Adgang til gamle Arkii 
ver, lwilkct foranlediqede ham til at 
strive det historiske Vaert 

Man glemte Tngtlsuöfangetnr. — 

J Horiens Byraads sidfte Mode op- 
lyftes, at Folketcellingens Resultat 
var 23,206 og ilke, som forst opgivet, 
22,821. Man havde nemlig glemt at 
tcelle de 385 Fanger i Tugthuset 
med, hvilket man altid plejede at gøs 
re. —- Fremgangen frai Fjor bliver 
bereitet 54l. 

Beqravelsr. For-hu Folketingss 
»mand, Leerer Anton Jenseit, Land, 
’bearavedes iflg. ,,Østff. Folkebl.« d. 
28. Dec. fra Lyderslev Kirke under· 
meget stor Deltagelse Paa Kisten» 
var henlagt flere sinnerede Ksranse,i 
deriblandt en fta Ministeriet Zahle.l 
J Kirken talte den afdødes Sønx 
Provst H. Jenfen, bang Sviccerspnl 
Pastor Gjevnse og Sognepræst Stut- 

Nedbræudte Udbyguinger. J Gaari 
Morges faldt en Lygte ned i Hahnen- 
i Laden paa Store Tvedegaard ii 
Hammer Sogn ved Næftved I 

J stet as et Pak Timeks Tid’ 
nedbmndte alle Gaardens Udloenaer, 
der tildels var nyopbyggede. Det lyk— 
kedes at redde Stuehufet. Liacledes 
lykkedes det at redde hole Kreatur- 
belætninaen 

ca Tyvebmäm bestaaende af san-, 
ste unqe Meintest-n blev den IS, 

Dec. anholdt af Politiet paa Bester- 
bro, København hvor dei Forening 
havde plyndret en Mængde Butikker. 

I J en Kcelder i Saksogade fandt 
sPolitiet hele deres Lager af Tyves 
kosten 

Ulykker. Hasle, 25. December. — 

Dampskibet »Er-ji« af Slite paa Got- 
land, Kaptajn Anders-san paa Reise 
fra Landskrona til Oscarsbamn i. 
Ballast og med en Befætninq pcm IN 
Mand, foruden Kaptajnen, er Jnle- 
aften Kl. 7,30 paa Grund of Taage 
og Stremsætning ftmndet paa de 

høje Klipper ved Jobns Kapel, nord 
for Basle. Fire Mond af Besætnins 
gen, der gik i en Baad, drnknede, 
idet Banden kcentrede. Af de vorige 
seks kravlede to ad en Klippeafsats 
op paa Land, medens de øvrige fire 
af Omegnens Beboere blev trukket 
op ad Klippevceggen ved Hfælp af et 
Ton. 

—- Brwdftrnp, 26. December. — 

Medens Guardejer Niels Nielsen i 
Nimdrup pr. Brcedstrup i Gaar var 

i Kirke, gik Karten og Drengen paa 
Guarden op paa Luft-eh es Drengen 

fandt her est ladt Genau-, og som han 
ftod og legede med det, gik Skudet 
af og ramte ham i Tindingem faa 
han døde paa Stedet. Han var Ssn 
af Enevold Kristensen i Dauding og 
13 Aar gl. 

Om Julctrwcts Misbrug striver 
Laster K S. Sørensem Virringt 

Julen er Børnenes Fest, og Julei 
trcvet bør vedblivende høre Hjemmet 
til. 

Naar man nu om kort Tid set 
Børnene fra Skolerne samles i For- 
famlingshufenc um et Juletræ, saa 
er det et vidunderligt utiltalende Bil- 
lede, man ser der i stet as en halv 
Times Tib. Der fynges Julefalmet 
oq uddelcs Gunst-, og saa kastes 
Trasrt ud i Mørket, og nu spiller 
Musikkem »Ude paa Landet« og ,,Ud 
pna Livets Vej«. Hvor er det da no- 

gct Humbug, og fcg paaftaak, at det 
kønne Billede, de fleste Børm felv om 

de or bundfattigc, bar af Julettæet 
i den-s Hjem Juleaften, naar Far os 
Mor fang Julefalmer amtng det, 
ødelægges fuldstændigx 

GENwa Min GUARANTI FOR 
SALG 06 RVAUTET OG RLNHED. 

Vi Inn-r nt lockte-, Inml litt-klink- isf «l"r.-tnsp»rt. »g« ritt-r unførtcs Frist-J donne- 
l«;41(k(« L«(-pe-nlmgcn Snull sur Livius-on sum Ist-ist untlisn Shng ni· vurl Fabrik-It jnkksu 
sur (1««n nn nnsørte ,j«i(l.-sgrnsnse«. fukudsnt at Vnrssn ikkis lmr inng skntl(-, estcr nt den 
full-lud VUk Rubrik- 

Iscntsfnl(1(« l';skk·«r byuus ug kun tnml vor Vi(l(-nsI(-. ()g-«l’ill:nlelscs. 
COPENHAGEN SNUFF ist« tin-et us (l(-n most nclsnuztc Tolmk nnd Tilsætning 

knn Hi ile tout-sie »L- instit-ne lskslmlcum 
cOPENAAGEN SNUFF er Verdens bedste Tobak baade som skraa og saus- 

Ovenstaaende Garanti folget med hver Pakt-e as copenhagen sauft 
Sonntilvikkning tsr en viclensiknkuslig ,l«ill)(-rc(It-lms nf Tnldnkktsn for Menntsskcts 

Brug. Den tss fut- Tulmkken lnsml Ktixxning er for Minnen clleerUusring fut- Vinen. 
cuppnlsqutsn Snufs bringt-H must som skmiL litt-l clpu hegt-dar As Firmij Kxgknek ke» 

Tom-R nfgivisr cle teilt-re Hin snft ug csr billigt-n- pzus Grund itfat ilcn viirksr1;k.»g»»· 
Pan-« Jcsn ikkc i lktitikk(-r«e. lnsor l)(- hur. Inn Hondpr vi til de regulktsrc Frist-r og 

mrtuskit til ruhn-r Adresse i U. s. sna mnngt-. Ue tnnutte onske af »C()penhag(kn" «Ä(·ent Aksktstt 

AMERICAN sNUFF cOMPÄNY, Dept F» 11 1 Fikth Ave-sus, New York, N. Y. 

Den danslce Koloni 
i Alberta, Canada. 

lllanclt clem. der deltog i vor sislsste Elcskursirm til 

Alberm under Mr. J. Rasmussens Lock-Iw- Jcn 4, lan» 
var der en Mr. Jensen fra Colora(lo. Korn hlev demppe 
mecl clet samme og blev saaledes den første aktuelle Zett- 
ler i Kolonien· En Brocler af ham, ogsaa fra Culorado, 
vil slutte sig til ham med Familie i Marks. 

Nu, vor gode danslce Former, er Kolsmismionen be- 

gyndh Dersom eDør1slcer’at sorbedrc Deres Kast, saa 

uncllad ilclce at cleltagc i vor nasste Elcslcursion og sikre 

l)em et goclt Styklce Land. 
Ekslcursjonen afgaar fm council Blqu lu» klen 1. 

Februar l910. Billet for Tut s)g Retur kudter ERS- 
Dergom De ønslcer nærmere Uplysniuch saa til- 

skriv undertegn(-(le. Vi« skal merl Clærle lussvarc alle 

SpørgsmaaL 

Ell( llllllll lllElll Esllllls cll 
Elk Horn- Iowa. 
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DANA COLLEGE Z 
BLAIR, :: :: NEBRASKA. 

Stole- fit Dinstssuerituekr. 
Eftcraarztermineu begyndcr den 29. November 

Lyfe Tun-U seteller. 
« 

ccelttist Muß-. 
Damm set Das-. 

cilese Inst-: Klassisk og videnskabeligt. 
Ieise-v Fimarigt akade Kur-sat. 

Bisse-ist« Forbereder til Trinitatit 
Seminarium: Firma-ist W. 

Norm-b UdftedekState Cettificate til faadanne 
som bestaar Eksamem 

cimuetcitb Bogfsring og Stenogtasi, eet a to- 
mäat W. 

Musik: Organ, Piano, Biolim sons. 
Undckvisuiug givek i Broderiug og Kuuftmcliug sie- ckstu 

Betaling. 
Udmætkedk Flut-fis i Dust si ves i College Asdent-ex 

Kost, Undekvivning og Logi 81600 for site Uger. For Skolar-arti 
befalt i Forstud 8130.00. 

M estet Kotoiog s 

c. X. Hase-, Zerst. 
WHHHHWHW 

Dane coylon 
Garuthers, 

Fromm Gsontttg. Galikornim 

er anbefalet til Landsmænd i ,,Danskeren« Nr 80, 3. De- 
cember 1909 at dennylig valgte Pacific Kreds’ Land 
Komite. Vi ventcr her at faa et stort dansk Settlement. 
Der er allerede mange, som har købt Land af os her. 

Yi ljar til Halg 

5000 Acres 
Prisen er fra 840 til 70. Lette Betingelser. Relig- 

genheden 2 til 3 Mil fra Byen. For nærmere Oplysning 
se Anbefalingen i ovennævnte Nr. af »Danskeren«. Alle 

Spørgsmaal angaacude Landet og andet besvares ftkaks. 
Bedste Lejlighed for al Slags Forretning i Caruthers. 

christiaasen Z- Hemilcsen, 
1143 J St., Fusan-, California. 


